
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  361/21  del  21/06/2021 

Oggetto: CONTRATTO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DEL SISTEMA TELEMATICO ACQUISTI REGIONALE DELLA 
TOSCANA (START) CIG 7930885557 - ENTI CON CANONE DI 
GESTIONE A CARICO DI REGIONE TOSCANA GIUNTA REGIONALE  - 
DETERMINA DI ADESIONE 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”; 

 Richiamato il Decreto Dirigenziale n. 4629 del 17/03/21 con il quale è stata disposta 
l’aggiudicazione efficace della procedura di gara aperta ai sensi dell'articolo 60 del D. 
Lgs. 50/2016 indetta da Regione Toscana – Soggetto Aggregatore per l’affidamento del 
Servizio di Gestione del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) 
CIG 7930885557 al RTI con Capogruppo Accenture S.p.A. e mandanti Accenture 
Technology Solutions S.r.l., Accenture Financial Advanced Solutions & Technology S.r.l. 
e Pubblica Amministrazione e Mercato S.r.l. avente oggetto lo svolgimento dei servizi e 
le prestazioni inerenti il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) 
da rendere a Regione Toscana – Giunta Regionale nonché agli altri Soggetti utilizzatori; 

 Dato atto che il contratto quadro con il nuovo RTI è stato stipulato in data 20/05/21 con 
esecutività a decorrere dal giorno 1/07/21; 

 Dato atto che per la corretta applicazione del nuovo contratto sono previste specifiche 
attività a carico di tutti gli enti/amministrazioni utilizzatrici del Sistema START tese a 
formalizzare gli obblighi connessi al nuovo Regolamento europeo in materia di 
protezione dei dati personali e definire i termini dell’adesione di ogni 
ente/amministrazione al nuovo contratto stipulato da Regione Toscana; 

 Richiamato l’art. 6 del Capitolato Normativo e Speciale che elenca tra i soggetti 
utilizzatori del Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana – START con canone di 

gestione a carico di Regione Toscana anche “gli Enti, Agenzie e Aziende regionali” tra 
cui è ricompresa l’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario della 
Toscana; 

 Dato atto che ogni ente/amministrazione con canone di gestione a carico di Regione 
Toscana ai fini di cui sopra deve comunque nominare attraverso apposito atto il Gestore 
quale Responsabile del Trattamento dei dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 
2016/679 in relazione all’espletamento delle gare di rispettiva competenza ed inoltre 
stipulare un accordo con Regione Toscana – Giunta Regionale allo scopo di definire gli 
specifici obblighi e responsabilità; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Ritenuto necessario dunque per poter utilizzare il Sistema Telematico degli Acquisti 
Regionale della Toscana, trasmettere - tramite il negozio elettronico - la nomina al 
trattamento dei dati personali a favore del fornitore Accenture spa nonché procedere all’ 
adesione al contratto tra Regione e questa Amministrazione; 

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n.38;     

 

DETERMINA 

 

1. Di  prendere atto del Decreto Dirigenziale n. 4629 del 17/03/21 con il quale è stata 
disposta l’aggiudicazione efficace della procedura di gara aperta ai sensi dell'articolo 60 
del D. Lgs. 50/2016 indetta da Regione Toscana – Soggetto Aggregatore per 
l’affidamento del Servizio di Gestione del Sistema Telematico Acquisti Regionale della 
Toscana (START) CIG 7930885557 al RTI con Capogruppo Accenture S.p.A. e mandanti 
Accenture Technology Solutions S.r.l., Accenture Financial Advanced Solutions & 
Technology S.r.l. e Pubblica Amministrazione e Mercato S.r.l. avente oggetto lo 
svolgimento dei servizi e le prestazioni inerenti il Sistema Telematico Acquisti Regionale 
della Toscana (START) da rendere a Regione Toscana – Giunta Regionale nonché agli 
altri Soggetti utilizzatori; 

2. Di prendere, altresì, atto del  contratto quadro con il nuovo RTI stipulato da Regione 
Toscana in data 20/05/21 con esecutività a decorrere dal giorno 1/07/21; 

3. Di procedere all’adesione  al contratto di Regione Toscana inerente il Servizio di 
Gestione del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) al fine di 
poter continuare ad utilizzare tale Sistema Telematico in relazione all’espletamento 
delle gare  di appalto di rispettiva competenza e di disporre la nomina del Responsabile 
al trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 a 
favore del Gestore Accenture S.p.A.; 

4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determina mediante pubblicazione 

all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella Sezione 

Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 

D.Lgs. 50/2016. 

 

 
                                                         Il Dirigente  
                                                                         Area Approvvigionamenti e Contratti, 

          Servizi Tecnici ed Informatici 
                                                                                        Ing. Andrea Franci                                                                                              
              (Firmato digitalmente)* 
         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-06-22T17:29:02+0200
	FRANCI ANDREA




